Дело № 5-524-2501/2025
УИД 86МS0025-01-2025-002113-09

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

      29 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округа – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Волинец И.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Волинец Ивана Степановича, * года рождения, уроженца *, паспорт *, водительское удостоверение *, зарегистрированного по месту жительства по  адресу:  *, с * образованием, *, работающего *, не имеющего инвалидности и малолетних детей, военнообязанного,  подвергнутого административному наказанию за однородное правонарушение, предусмотренное статьями 12.6, 12.15 (часть 4), 12.9 (часть 2), 12.31 (часть 1), 12.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлениями от 05 апреля, 07, 21 мая, 06, 26 июня, 04 июля, 03, 21 сентября, 03, 27 ноября 2025 года, вступившими в законную силу 16 апреля, 18 мая, 01, 06 июня, 07 июля, 08 августа, 02, 05 октября, 14 ноября, 21 декабря 2024 года,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Волинец И.С., являясь водителем в нарушение Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В частности, 20.03.2025 в 22:05 находясь напротив дома № 32 девятого микрорайона в гор. Радужный Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Волинец И.С., управляя транспортным средством «Нива Тревел», государственный регистрационный знак *, не убедившись в безопасности своего маневра, осуществил движение задним и совершил наезд на транспортное средство «Чанган», государственный регистрационный знак *, в результате чего стал участником дорожно-транспортного происшествия, и в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия. При этом, в действиях Волинец И.С. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела Волинец И.С. с правонарушением и протоколом об административном правонарушении не согласился и показал, что 20.03.2025 он транспортным средством «Нива Тревел», государственный регистрационный знак *, не управлял. В момент прибытия сотрудников ДПС он находился возле своего автомобиля, припаркованного возле подъезда № 5 дома № 50 в 9-м микрорайоне г. Радужного. Сотрудники спросили где его автомобиль, на что он указал на свой автомобиль, после чего они предложили пройти к автомобилю «Нива Тревел». Кто из работников предприятия управлял транспортным средством ему не известно. Каких-либо ходатайств не заявил.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Волинец И.С., исследовав материалы дела и просмотрев видеозапись с фиксацией правонарушения, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Волинец И.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях правонарушением является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с Правилами дорожного движения (абз. 11 п. 1.2) дорожно-транспортным происшествием является событие, возникающее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб (Правила дорожного движения утверждены постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090).

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Из представленных материалов следует, что 20.03.2025 в 22:17 на пульт оперативного дежурного ОМВД России по г. Радужному от Мамедова М.Т. поступила информация о том, что сзади дома № 32 в девятом микрорайоне в гор. Радужный Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, автомобиль «Нива Тревел» темно-зеленого цвета задел другой автомобиль, возможно водитель в состоянии алкогольного опьянения. В ходе разговора он вышел из машины и пошел в строну пятого подъезда дома № 50. Одет был в темно-синюю куртку, голубые джинсы, рост 175-180 см. После прибытия сотрудников ДПС, водитель «Нива Тревел» провел сотрудников к другому транспортному средству.

Факт управления транспортным средством Волинец И.С. в указанное в протоколе об административном правонарушении от 27.03.2025 серии 86 ХМ № 569858 время и месте подтверждается представленными материалами дела.

Фактические обстоятельства и виновность Вилинец И.С. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 27.03.2025 *, в котором Волинец И.С. указал «в этот вечер автомобилем данным не управлял»; рапортами оперативного дежурного ОМВД России по г. Радужному от 20.03.2025; рапортами ст. ИДПС ОВ ДПС ГАИ ОМВД России по г. Радужному от 20.03.2025, от 25.03.2025; сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии от 20.03.2025; схемой административного правонарушения от 20.03.2025; протоколом осмотра места административного правонарушения от 20.03.2025 и фототаблицами к нему, проведенного с участием двух понятых; протоколом осмотра транспортного средства «Чанган», государственный регистрационный знак * от 20.03.2025 и фототаблицами к нему, из которого следует, что при  осмотре обнаружено повреждение переднего бампера, со следами темной краски; протоколом осмотра транспортного средства «Нива Тревел», государственный регистрационный знак * от 20.03.2025 и фототаблицами к нему, из которого следует, что при  осмотре обнаружена царапина на задней крышки запасного колеса, при этом на фото зафиксированы следы белой краски; определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.03.2025.; определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 27.03.2025; карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником транспортного средства «Нива Тревел» гос. номер * является юридическое лицо ООО «Викойл»; реестром административных правонарушений в отношении Волинец И.С.; видеозаписью события административного правонарушения от 20.03.2025; письменными объяснениями свидетеля М. М. от 20.03.2025, в которых М. М. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

При даче письменных объяснений свидетель был ознакомлен с правами, предусмотренными ст. 25.6 КоАП РФ и предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ, оснований которым не доверять у мирового судьи не имеется.
Представленная в дело видеозапись соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, и принимается мировым судьей в качестве допустимого доказательства по делу, поскольку она фиксирует обстоятельства, имеющие значение для доказывания наличия события административного правонарушения.
Доводы Волинец И.С. о том, что ему неизвестно о том, кто 20.03.2025 управлял транспортным средством, поскольку доступ к ключам автомобиля имело много работников предприятия, которые могли воспользоваться автомобилем несостоятельны и расцениваются как незапрещенная форма защиты с целью избежать ответственности за совершенное правонарушения.
Как следует из объяснений Волинец И.С. от 27.03.2025, в его должностные обязанности начальника участка ООО «Викойл», входит контроль за техническим состоянием транспортных средств и оформление путевых листов, в связи с чем мировой судья приходит к выводу о том, что именно Волинец И.С. управлял транспортным средством «Нива Тревел» гос. номер * при совершении дорожно-транспортного происшествия.

Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу, составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Таким образом, как наличие дорожно-транспортного происшествия, участие в нем Волинец И.С. как водителя, так и последующее оставление им места этого происшествия подтверждаются приведенными и исследованными с участием Волинец И.С. доказательствами.

Сведения о причинении в результате дорожно-транспортного происшествия какого-либо вреда здоровью в материалах дела не имеется, и это указывает на отсутствие в действиях Волинец И.С. признаков уголовно наказуемого деяния.

Исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела об административном правонарушении. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу, что водитель Волинец И.С. оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, а также свидетельствующих о совершении правонарушения в условиях крайней необходимости, не установлено.

Таким образом, действия Волинец И.С. квалифицируются как правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии уголовно наказуемого деяния.

Назначая административное наказание Волинец И.С., мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, негативные последствия управления транспортным средством в виде совершения дорожно-транспортного происшествия, данные о личности виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Волинец И.С. находится в трудоспособном возрасте, не является инвалидом.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

Ранее Волинец И.С. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

При установленных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Волинец И.С. наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.8 и 4.1 КоАП РФ, в виде лишения специального права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи.
Согласно ч. 3 ст. 26.7, п. 3 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ диск c материалами видеозаписи подлежит хранению при материалах дела.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Волинец Ивана Степановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения специального права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Компактный диск c материалами видеозаписи хранить при материалах дела.
Исполнение постановления в части лишения специального права возложить на ГАИ ОМВД России по г. Радужному ХМАО - Югры.

Разъяснить Волинец И.С., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 этого кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.6.1 КоАП РФ в период мобилизации, в период военного положения или в военное время, исполнение постановления о лишении специального права за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, приостанавливается, если лицо, подвергнутое данному виду административного наказания, призвано на военную службу по мобилизации или в военное время либо заключило в период мобилизации, в период военного положения или в военное время контракт о прохождении военной службы либо контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации) и привлекается для выполнения задач специальной военной операции. Водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) возвращается указанному лицу, срок лишения специального права при этом не прерывается. Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники возобновляется со дня увольнения лица, указанного лица с военной службы либо со дня исключения из добровольческого формирования, за исключением случаев, предусмотренных частями 3 и 4 настоящей статьи.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Подлинный документ находится в деле об административном правонарушении № 5-524-2501/2025 (УИД 86МS0025-01-2025-002113-09) судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

      А.И. Клименко